
 

               

 

Comune di Letojanni  
Provincia di Messina  

 

 

Prot. n. 6606  del 17/06/2014 

 

ORDINANZA N. 32 DEL 17/06/2014 

 

OGGETTO: PRONTO INTERVENTO E SOMMA URGENZA PER LA RIPARAZIONE DI 

GRUPPO ELETTROPOMPA SOMMERSA, FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

UN NUOVO QUADRO ELETTRICO AVVIAMENTO MOTORE E RIPARAZIONI 

VARIE, PRESSO L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO POZZO CACOPARDO 

SITO IN C/DA PLAYA DI QUESTO COMUNE. 
 

 

Premesso: 

CHE il funzionamento della rete idrica comunale per la distribuzione dell’acqua potabile alla 
cittadinanza è regolata e gestita da pozzi e serbatoi di proprietà comunali dotati di elettropompe 

sommerse e quant’altro necessario per il loro regolare funzionamento; 
 

CHE il Sig. Andò Giovanni, n.q. di capo operai e responsabile dell’acquedotto comunale, ha 

segnalato verbalmente a questo U.T.C. diversi guasti verificatosi nell’impianto di sollevamento 
Pozzo Cacopardo ubicato in c/da Playa;  

 

ACCERTATO che le problematiche riscontrate riguardano delle anomale elettriche e meccaniche 

ad un gruppo elettropompa sommersa e un quadro elettrico avviamento motore si è completamente 

bruciato ed altre anomalie varie; 

 

CHE tali guasti hanno provocato l’arresto delle pompe creando disservizio all’erogazione 
dell’acqua alle utenze in molte zone del centro cittadino; 
 

CONSIDERATO che è necessario un intervento risolutivo alle criticità riscontrate, ai problemi di 

natura igienico – sanitaria ed al rischio di mancanza di approvvigionamento idrico alla cittadinanza; 

 

CHE l’Amministrazione Comunale al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e garantire 

l’approvvigionamento idrico alla cittadinanza, è tenuta ad intervenire prontamente  e con somma 
urgenza alla riparazione del gruppo elettropompa sommersa, fornitura e posa in opera di un nuovo 

quadro elettrico avviamento motore e manutenzione varie, presso l’impianto di sollevamento pozzo 
Cacopardo, ubicato in c/da Playa;  

 

CHE occorre intervenire prontamente e in tempi brevi alla risoluzione della problematica 

verificatosi di natura di igienico sanitaria in quanto si tratta di servizio indispensabile al fine di una 

garanzia di un pubblico servizio per la collettività soprattutto nei periodi di massima affluenza 

turistica; 

 

VISTA la relazione tecnica e costo dell’intervento, redatta in data 17/06/2014, dall’Ufficio Tecnico, 

dal quale si evincono gli interventi che verranno eseguiti per eliminare il problema igienico 

sanitario; 

 



 

CHE il costo complessivamente ammonta ad € 11.411,66 I.V.A. compresa; 
 

DARE ATTO che l’importo riguardante il pronto intervento e somma urgenza sarà a carico del 
bilancio comunale; 
 

CONSIDERATO che l’Officina elettromeccanica di Savoca Domenico s.a.s., con sede in Santa 

Teresa di Riva, via Lungomare (Bucalo), 97 ang. via Sparagonà, operante in zona e di fiducia di 

questa Amministrazione, interpellata in proposito si è dichiarata disponibile ad eseguire il pronto 

intervento e somma urgenza in oggetto menzionato, per l’importo di € 9.700,00 +  I.V.A; 

 

Ritenuta la straordinaria necessità ed urgenza di dover emanare apposita ordinanza contingibile ed 

urgente; 

 

In virtù dei poteri attribuiti dalla legge ed in particolare del disposto dell’art.38 della legge 
n.142/90; 

 

Viste tutte le altre leggi vigenti in materia di sanità pubblica; 

 

Visto l’O. A. EE. LL. Vigente nella Regione Siciliana;  
 

O R D I N A 

 

1)  Prendere atto in  toto della situazione di emergenza, al fine di garantire la regolare fornitura 

idrica alla cittadinanza  ed eliminare l’0inconveniente di natura igienico sanitaria; 

 

2)  Provvedere prontamente e con somma urgenza ai lavori di che trattasi; 
  

3)  Incaricare l’Officina elettromeccanica di Savoca Domenico s.a.s., con sede in Santa Teresa di 

Riva, via Lungomare (Bucalo), 97 ang. via Sparagonà, per il pronto intervento e somma urgenza per 

la riparazione di gruppo elettropompa sommersa, fornitura e posa in opera di un nuovo quadro 

elettrico avviamento motore e riparazioni varie, per l’importo di € 9.700,00 oltre I.V.A.; 
 

4) Dare atto che, stante l’immediatezza del provvedimento, la liquidazione sarà effettuata 
successivamente alla contabilità a consuntivo appositamente redatta dall’U.T.C. previa 
presentazione di regolare fattura, regolarità contributiva (D.U.R.C.) e del certificato di regolare 

esecuzione ed ultimazione lavori a regola d’arte; 
 

6) Incaricare l’Ufficio tecnico Comunale a quanto di competenza in dipendenza del presente 
provvedimento; 

DISPONE 

 

- La notifica del presente provvedimento: 

 

-  All’Officina elettromeccanica di Savoca Domenico s.a.s., con sede in Santa Teresa di Riva, via    

Lungomare (Bucalo), 97 ang. via Sparagonà; 

-  Al Comando di Polizia Municipale, sede; 

-  All’Ufficio Tecnico; 
-  Al Responsabile del settore finanziario; 

 

 
 

 

 

Il Sindaco    

Alessandro Costa    



 

 


